1

校发〔2019〕136号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

全校各单位：

《北京大学加强理工科专职研究人员队伍建设试点方案》已

经 2019年 4月 26 日学校十三届党委第 62次常委会审议通过，

现予印发，请遵照执行。

北  京  大  学

2019年 4月 26日

2

（2019 年 4 月 26 日学校十三届党委第 62次常委会审议通过）

为加强重点领域和重点科研创新基地建设，进一步完善科研

队伍结构，提升北京大学科技攻关能力，引导科研创新团队聚焦

科学前沿的重大科学问题和国家重大需求领域的关键科技问题，

促进重大科技成果的产出，制定本试点方案。

一、试点对象与内容

1. 试点方案依托校本部理工科国家级、省部级科研创新基

地和平台（简称试点机构）进行试点。学校给予政策和资金倾斜，

支持试点机构学术带头人聘用劳动合同制专职研究人员（简称专

职研究人员），组建科研创新团队，积极承担国家重大科研任务。

2. 学校设立理工科专职研究队伍工作委员会，统筹协调专

职研究人员的招聘、晋升和管理工作，审议相关重大事项。理工

科专职研究队伍工作委员会主任由分管科研工作的副校长担任，

成员由相关学部、职能部门负责人及学者代表组成。

二、专职研究人员招聘

1. 招聘对象基本条件

专职研究人员的岗位分为特聘副研究员和特聘研究员两类，

要求与定位如下：

（1）具有良好的思想政治素质和道德品质、学术道德和职

3

业精神；

（2）一般应具有博士学位或所从事专业的最高学位，原则

上年龄不超过 40 周岁；具有高级专业技术职务资格者，年龄可

放宽至 45岁；

（3）具有主持或参与国际/国家级科研项目的经历，在本学

科领域取得过国内外同行公认的突出成果，或掌握本学科领域重

要实验技能；

（4）依托试点机构专职从事科学研究、技术开发等工作。

2. 招聘程序

（1）试点机构根据科研团队的工作需要，通过公开招聘遴

选确定拟聘人员，并提出拟聘用岗位类别建议；

（2）试点机构依托院系党委对候选人的思想政治和师德师

风进行评估，院系对候选人拟聘岗位进行审议；

（3）特聘副研究员的聘用报学校科研部备案，特聘研究员

的聘用需经学校理工科专职研究队伍工作委员会审议。

3. 一般情况下，拟直接聘为特聘研究员岗位的候选人，应

在相关技术领域已具有一定学术影响，作为负责人独立承担过国

际/国家级科研项目，或研发了具有显著声誉的科研成果。试点

机构依托院系应进行一定的外部同行专家评审。

三、专职研究人员的合同管理

1. 试点机构依托院系与专职研究人员签订以完成一定工作

任务为期限的劳动合同或者固定期限劳动合同；

4

2. 专职研究人员合同管理有关事项参照北京大学劳动合同

制职工相关管理办法；

3. 劳动合同的签订、变更、解除、终止应报学校科研部备

案后，由学校人事部办理相关手续。

四、专职研究人员的晋升

1. 在充分考虑试点机构发展和研究团队建设需要、尊重研

究团队负责人意见的基础上，经试点机构依托院系同意，专职研

究人员可申请参加北京大学副高级及以上专业技术职务资格代

评。

2. 专职研究人员可按学校相关规定申请北京大学研究技术

系列职位，特别优秀者可申请北京大学教研系列职位。具体申请

程序参照学校相关管理办法进行。

五、专职研究人员的薪酬

1. 试点机构根据工作任务、岗位职责和经费预算与聘用的

专职研究人员确定年薪酬，包括但不限于工资、奖金、社会保险、

住房公积金、住房补贴等。

2. 原则上特聘副研究员年薪酬不低于 30万元，特聘研究员

年薪酬不低于 40 万元。用人成本原则上由试点机构和科研团队

承担，人员经费来源包括科研项目经费以及其他可使用的人员经

费。

六、学校薪酬配套补助和其他政策福利

1. 学校对国家级和优秀省部级科研创新基地在重点研究方

5

向招聘专职研究人员，给予重点扶持和政策倾斜，包括：

（1）对承担重大科研任务确有必要聘用专职研究人员，但

人员经费来源有限的，学校给予薪酬配套补助；

（2）对符合条件的专职研究人员，学校可协助办理北京市

积分落户；

（3）其他政策和福利。

2. 学校薪酬配套补助和其他政策福利申请、审批程序如下：

（1）试点机构提出申请；

（2）学校理工科专职研究队伍工作委员会审议；

（3）审议结果公示后，提交学校相关部门落实。

七、组织实施

1. 本试点方案先期在试点机构开展，下一步将在全校范围

内实施。

2. 本试点方案由科学研究部、学科建设办公室负责解释。

（主动公开）

校内发送：学校党政领导班子成员、全校各单位

党委办公室校长办公室                       2019年5月 11日印发